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Nemocniční  

zpravodaj 
Číslo 9  Ročník 2012    Vychází čtvrtletně  
 
 

Představujeme: Plicní oddělení 
 

Plicní oddělení je součástí nemocnice TGM Hodonín a nachází se v samostatně stojící 
budově nemocničního areálu. Po ukončení činnosti Masarykovy ligy proti TBC, která byla 
založena v roce 1924, vzniklo v roce 1963 plicní středisko v tehdejším OÚNZ Hodonín. 
Prvním vedoucím lékařem byl MUDr. Nešpor. V čele oddělení v následujícím období se 
vystřídali MUDr. Popborisov a MUDr.  Nováková. Od roku 1998 stojí v čele MUDr. Oto 

Urban. S jeho příchodem došlo 
k rozšíření poskytovaných 
služeb (bronchoskopie, pleurální 
punkce, alergologické textace). 
Naše oddělení úzce spolupracuje 
s jinými zařízeními v rámci 
kraje jako i transplantačním 
centrem FN Motol.  
Poskytujeme rozšířenou 
ambulantní, všeobecnou a 
specializovanou péči 
diagnostickou, léčebnou, 
konziliární, dispenzární a 
preventivní u dospělých i dětí. 
Největší část našich klientů tvoří 
pacienti s astmatem, 
chronickými záněty průdušek a 
pacienti se zápalem plic. K těm 
méně častým se řadí pacienti 
s ostatními plicními chorobami 
jako jsou zhoubné i nezhoubné 
novotvary plic a plesury, 
sarkoidosa, plicní fibrosy, 
pneumokoniozy, emfyzém, 
bronchiektázie, nemoci plicního 
oběhu, aktivní plicní a 
mimoplicní TBC a jiná 
nenádorová a netuberkulosní 
onemocnění plic se závažným 
průběhem. 

Základem činnosti plicního oddělení je funkční vyšetření plic, podávání bronchodilatačních 
infuzí, bronchoskopické vyšetření diagnostické a terapeutické v místní i celkové anestézii 
s odběrem materiálu na vyšetření, punkce pohrudničního prostrou u ambulantních i 
hospitalizovaných pacientů, textace respiračních alergenů, dechová rehabilitace metodou 
reedukace, kalmetizace a konziliární činnost na všech odděleních nemocnice. V průběhu 
roku ošetříme asi sedm tisíc klientů. 
Kalmetizace: 
V roce 2009 bylo zrušeno povinné očkování proti TBC u jedenáctiletých dětí, od října roku 
2010 plošné očkování novorozenců. V současné době se očkují pouze rizikové skupiny dětí 
a děti na přání rodičů. Kalmetizační sestra provádí diagnostické tuberkulínové testy a 
vyšetření kontaktů s aktivní plicní a mimo plicní TBC. 
Spirometrické vyšetření: 
Patří k základním plicním vyšetřovacím metodám. Cílem je diagnostika a posuzování 
patologický stavů a stupně postižení plicních funkcí. Slouží k určení a nastavení správné 
medikace u astmatu a CHOPN. Pokračování na straně 2. 

 
 

   Slovo ředitele 
 

Vážení 
spolupracovníci, 
loňský rok jsme 
uzavřeli se zlepšeným 
kladným 
hospodářským 
výsledkem 4,185 mil. 
Kč a tím jsme se 
v pomyslném 
pelotonu krajských nemocnic dostali na 
třetí místo. Také s ohledem na ohlasy 
pacientů a veřejnosti ke stále se zlepšující 
kvalitě odborné zdravotní péče a přístupu 
personálu je více než na místě vyslovit 
Vám poděkování za dobrou práci. 
Letošní rok však nebude jednoduchý. 
V důsledku výpovědí smluv ze strany 
zdravotních pojišťoven účinných k 
31.12.2012 probíhají za účasti zřizovatele 
jednání o smlouvách nových. Je fakt, že 
v rámci těchto jednání se snaží zdravotní 
pojišťovny, zejména VZP jako největší 
z nich, promítnout své představy zajištění  
péče včetně případné její další redukce. 
Dle vyjádření zástupce VZP na jednání ze 
dne 2.5. bude zcela zásadní pro další 
postup rozhodnutí a postoj zřizovatele. 
Osobně považuji zdravotní péči u nás po 
redukci lůžek z loňska za 
optimalizovanou a ekonomicky 
stabilizovanou, odpovídající rozsahem i 
kvalitou své spádovosti. Podle mě by se 
již další proces restrukturalizace neměl 
týkat naší nemocnice. Jakkoliv přináší 
nynější situace nejistotu, je třeba hodnotit 
jako pozitivní fakt, že vedení města 
Hodonína, starostové okolních obcí i 
významní politici se rozhodli vyjádřit již 
nyní podporu zachování péče v naší 
nemocnici v plném rozsahu, v zájmu 
zachování její dostupnosti a kvality pro 
obyvatele Hodonínska. Rád bych Vás 
ujistil i já, že se nejen jako ředitel, ale 
také jako občan Hodonína budu zasazovat 
za totéž. Nemám v úmyslu podlehnout 
ani tlakům, kterým musím čelit, ani snaze 
o nesmyslné ústupky a budu důsledně 
hájit to, co považuji za správné. 
 

Ing. Antonín Tesařík 
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PLICNÍ ODDĚLENÍ Dokončení ze strany 1. Má význam v rámci předoperační přípravy zejména u nesekčních operací plic i břicha. 
Bronchoskopie: 
Jde o zákrok, který umožňuje optickým přístroje prohlédnout horní a dolní cesty dýchací, odebrat vzorky na vyšetření ke stanovení 
diagnózy a nastavení léčby. Provádí se cestou ambulantní i hospitalizační, plánovaně i akutně v místní i celkové anestézii. Tento rok je 
v plánu zakoupení nového videobronchoskopu. 
I když počet nemocných s TBC v současnosti klesá, význam pneumologie spíše roste s rozvoje civilizačních onemocnění. Nemoci 
dýchacího ústrojí jsou v České republice na prvním místě v příčinách pracovní neschopnosti a na třetím až čtvrtém místě v příčinách 
úmrtí. Tato skutečnost předurčuje důležitost existence našeho zařízení. Incidence řady chorob dýchacího ústrojí ma vzestupnou 
tendenci. Narůstá počet astmatiků, bronchitiků, pacientů s CHOPN, která je celosvětově na dvanáctém místě mezi příčinami 
nemocnosti. Dá se předpovídat, že za osm let bude šestou nejčastější chorobou. Do roku 2020 se předpokládá nárůst počtu žen 
s bronchogenním karcinomem. Naše republika bude nepochybně kopírovat světové trendy, neboť nelze předpokládat výraznou změnu 
životního stylu kuřáckých návyků ani změnu kvality životního prostředí k lepšímu. Navíc přibudou problémy s rizikovými skupinami 
a se sociálně slabými jedinci. Z toho důvodu je nutná časná diagnostika hlav¨ně TBC a bronchogenního karcinomu. 

MUDr. Oto Urban, vedoucí lékař plicního oddělení 
Příště – GYNEKOLOGICKÉ ODDĚLENÍ 
 
 

Co se děje a událo v nemocnici a jejím areálu za první čtvrtletí letošního roku 
 
OSLAVY • Po úspěšném Galavečeru a Benefičním koncertu zavítal prvního května do hodonínské nemocnice generální 
vikář brněnské diecéze, děkan Královské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla v Brně Mons. Jiří Mikulášek, aby otevřel 
a požehnal nemocniční 
kapli. Při té příležitosti se 
vysadila a požehnala i 
památná lípa a požehnala 
nemocnice. Nechyběly ani 
stánky s duchovní 
literaturou, k poslechu 
zahrála DH Šohajka a 
zazpívali Mužáci z Mutěnic. 
Fotogalerii z akce najdete 
na straně 4. Rozsáhlejší 
fotogalerii naleznete na 
www.nemho.cz. 
I letošní ročník odborné 
konference Den sester měl 
téma vztahující se k roku 
oslav. Na téma 60 let jsme 
tu pro Vás se sestry sešly 
opět v hodonínském sále 
Evropa 16. května. Na této 
akci ředitel nemocnice Ing. 
Antonín Tesařík rozkrojil 
dort při příležitosti 
šedesátého výročí otevření 
hodonínského zdravotního 
zařízení (viz. foto vpravo). 
Třicátého května se v areálu nemocničního parku uskuteční výtvarné sympozium žáků základních, středních a uměleckých 
škol. Akce Kroky k umění začíná v 8.30 a vernisáž bude ve 13.30. 
Druhého června od 14 hodin připravilo vedení nemocnice Rodinný den otevřených dveří s doprovodným programem 
pro celou rodinu. Děti i dospělí si mohou zasoutěžit, podívat se na ukázku práce složek integrovaného záchranného 
systému, prohlédnout si jednotlivá oddělení a odborná pracoviště nemocnice, nechat si změřit tuk, cukr, tlak i EKG. 
 
VÝBĚR POKLADNIČKY VEŘEJNÉ SBÍRKY • Sbírka na obměnu nemocničních lůžek má už na svém kontě ke dni 
30.4.2012 239 232,84 Kč. Ze sbírky se nakoupily čtyři postele pro potřeby interní JIP. Veřejná sbírka byla zahájena 
sedmého července 2010 a potrvá až do pětadvacátého května 2013. Zájemci o podporu této sbírky mohou finančně přispívat 
jak do pokladničky umístěné v přízemí hlavního traktu nemocniční budovy naproti registrační pokladně a nově i v budově 
hodonínského městského úřadu (Národní třída 25), tak i na speciální k tomuto účelu zřízený účet 43-6623270207/0100. 
 
RECERTIFIKACE • V polovině dubna naše nemocnice úspěšně prošla recertifikací ČSN EN ISO 2001:2009 společnosti 
EUROCERT a obdržela certifikát platný do roku 2015. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
 

Životní jubilea  v lednu: Jana Augustinová, Lenka Plisková. 
v únoru: Mgr. Zdeněk Grombiřík, Dana Nosková, Jarmila Danielová, Pavel Nosál, Věra Bulínová, 
Ing. Václav Slovák. 
v březnu: Jana Šubínová, Světlana Popelárová, Marie Vašková, Milada Grufíková. 

 
Pracovní jubilea  – 20 let nepřetržitého zaměstnání v organizaci:Martina Hekelová. 
  - 30 let nepřetržitého zaměstnání v organizaci: MUDr. Hana Gromusová. 
  

!!!!! BLAHOPŘEJEME !!!!! 
 

NÁKUP ZDRAVOTNÍ TECHNIKY A USKUTEČNĚNÉ INVESTICE OD LEDNA DO BŘEZNA ROKU 2012 
V lednu se pořídila prosklená chladnička (lékárna).  
V únoru nemocnice nakoupila lineární dávkovač Graseby (onkologická ambulance), monitor (gastro), set pro rektální 
operace (operační sály) a dvouhlavou tlakovou stříkačku (RDG). 
V březnu se pořídil defibrilátor Nihon Kohden (kardiologická ambulance), vrtačka akumulační včetně příslušenství 
(operační sály), chladnička (onkologická ambulance), synátor hematologický (HTO), zařízení dorozumívací (OOP), 2x 
lůžko elektrické Novos (interna), 4x lůžko ošetřovací Eleganza Smart (interní JIP). 
 
PŘEDÁNÍ LŮŽKA • Jedním z výrazných dárců na lůžka pro interní JIP se stala společnost MND a.s., která věnovala 

nemocnici částku 70 tisíc korun. Jedno z lůžek, v hodnotě finančního 
daru, předal osobně generální ředitel společnosti Ing. Zbyněk Parma. 
Ten také označil postel logem sponzorské firmy (viz foto vlevo).  
 
ALMANACH • 
V rámci letošních 
oslav nemocnice 
připravilo a 

nechalo 
vytisknout její 
vedení almanach. 
Publikace nabízí 
pohled na stavbu 

zdravotního 
zařízení přes 
rekonstrukce až 
po současný stav. 
Jsou zde popsaná 

jednotlivá 
oddělení a 

pracoviště. 
Brožuru bohatou 
na fotografie si 
můžete zakoupit přímo v nemocnici v pracovních dnech v registrační 
pokladně od 7 do 14,30 hodin. Cena je 50 Kč. 
 

 
NOVÁ SBÍRKA + BENEFICE • Od osmého března začala další veřejná sbírka. Z jejich peněz chceme vybavit 
ambulanci dětské gastroenterologie. Zájemci mohou přispívat buď do pokladničky v hlavní budově u dětského oddělení 
nebo převodem na speciálně k tomuto účelu zřízenému účtu 107-1688840247/0100 až do konce letošního roku. K 11. 
květnu se díky sponzorským příspěvkům nashromáždilo na účtu celkem 146 462,70 Kč. Nová sbírka se také prezentovala 
díky benefičnímu koncertu Petra Bendeho s cimbálovou muzikou Grajcar a slovenské skupiny La Gioia. Na vstupném se 
vybralo téměř 30 tisíc korun. Nemalou částku se také podařilo získat na Dni Země pořádaný společností Kovostel ve 
Starém Městě u Uherského Hradiště. Kromě bohatého doprovodného programu se prezentovala i naše nemocnice. 
Zdravotní sestry z chirurgické JIP zajišťovaly kvalifikovaný zdravotní dozor a zároveň měřily zájemcům z řad veřejnosti 
index BMI, cukr a tlak. Nakonec si zástupci naší nemocnice ze Starého Města odvezli 102 500 Kč. 
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Otevření kaple v obrazech – 1.5.2012 
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Určeno pouze pro vnitřní potřebu Nemocnice TGM Hodonín, p. o. 
Termín uzávěrky devátého čísla je 15. červen 2012. Příští číslo vyjde v červenci 2012. 


